
 

 

 

 

 

 
Area Welfare 
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

n. 7 del 22/03/2022 
 

 
 
 
 
 
 

 Oggetto:   Proroga del Contratto rep. 86406 del 27/07/2020 con Gesco Consorzio di Coopera-

tive Sociali – Società Cooperativa Sociale per la realizzazione del Servizio “Percorsi 
di Autonomia Guidata per adulti in difficoltà” per ulteriori n.5 settimane  

 Onere della spesa a carico del Comune € 11.722,25 netto dell’Iva 
Autorizzazione all'esecuzione anticipata delle attività. 

                   
 

 

   
 

CIG [7627073BBD] 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INTEGRAZIONE E NUOVE CITTADINANZE 

 
 

PREMESSO  
 

- Che con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 25/11/2019 registrata all’indice generale in data 
03/12/2019 al n. 2294 si è provveduto ad indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs 50/2016 per la realizzazione del progetto “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in dif-
ficoltà” per un periodo di 104 settimane, nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Pluri-
fondo “PON METRO” Città Metropolitane 2014-2020 – Codice Progetto NA 3.2.2.c (Asse 3 “Servizi 
per l’Inclusione Sociale 

- Che espletata la gara ed effettuati i controlli amministrativi di rito con Determinazione Dirigenziale 
n. 4 del 17/03/2020 registrata all’Indice Generale in data 02/04/2020 al n. 440 si è proceduto 
alla PRESA D’ATTO della proposta di aggiudicazione della commissione di gara e AGGIUDICAZIONE 

della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, , finalizzata all'affi-
damento delle attività denominate “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in difficoltà” per un 
periodo di 104 settimane, nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “PON ME-
TRO” Città Metropolitane 2014-2020 – Codice Progetto NA 3.2.2.c (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione 
Sociale”) nei confronti di Gesco Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale 
con sede in Napoli alla Via Vicinale Santa Maria del Pianto n.61 – Centro polifunzionale Torre 1 

Piano 9 cap 80143 – P.IVA 06317480637per un importo complessivo di  € 243.825,07 al netto 

dell’IVA  
- Che si è provveduto alla stipula del Contratto numero di repertorio 86406 del 27/07/2020. 

 
 
TENUTO CONTO 
 

- Che con determinazione dirigenziale n. 6 del 21/03/2022, si è provveduto ad indire una nuova 
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento delle attività di che trattasi. 

− Che ai sensi dell'art. 106 comma 11 del Codice, la durata del contratto può essere modificata 
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di 
gara una opzione di proroga; 

− Che La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente.; 

− che all’interno dei Documenti di gara approvati con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 
25/11/2019 registrata all’indice generale in data 03/12/2019 al n. 2294 era espressamente 
prevista una opzione di proroga; 

− che in considerazione dell’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento 

di nuovi contraenti e vista la giurisprudenza in materia, è possibile ricorrere ad una proroga del 
contratto in essere per ulteriori 5 settimane utilizzando la base di gara e gli elementi negoziali 
presenti nei contratti ancora in vigore; 
 

 
RILEVATO  

− che, con PEC del 21/03/2022, si è provveduto a richiedere al Legale rappresentante della Società 
Cooperativa Sociale Gesco Consorzio di Cooperative Sociali la propria disponibilità ad attendere 
alle attività del Servizio di che trattasi per la durata di ulteriori cinque settimane agli stessi patti 
e condizioni dell’attuale contratto; 
 

− che con PEC del 21/03/2022 la Società Cooperativa Sociale Gesco Consorzio di Cooperative Sociali 
ha comunicato la propria disponibilità ad attendere alle attività di che trattasi per la durata di 
ulteriori cinque settimane agli stessi patti e condizioni dell’attuale contratto; 
 

 
DATO ATTO che  

• che è stato acquisito il Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) del Consorzio Gesco 
con scadenza validità al 17/06/2022; 

 

RILEVATO 

• che l’importo settimanale di aggiudicazione. come da Determinazione Dirigenziale n. 4 del 
17/03/2020 registrata all’Indice Generale in data 02/04/2020 al n. 440, è pari ad € 2.344,47 
al netto dell’IVA; 



• che al fine di garantire la proroga delle attività per ulteriori 5 settimane occorre provvedere ad 
impegnare la somma complessiva di € 11.722,35 al netto dell’IVA pari ad € 12.308,46 con Iva 
al 5%; 
 

DATO ATTO, altresì 
• che nelle more della stipula contrattuale si ritiene necessario autorizzare l'esecuzione anticipata 

delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 comma 8 del D.Lgs. 50/16, 
in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e situazioni 
di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire risposte tempestive e adeguate, 
assicurando alle persone senza fissa dimora, la prosecuzione di quella concreta forma di assi-
stenza e di vicinanza umana indispensabile per il superamento dello stato di estrema marginalità 

in cui versano questa tipologia di utenti; tutelando, in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa 
e sostenibile, anche al fine di evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile gestione a livello 
territoriale, con la finalità di maggiore di inclusione sociale; 

 
ATTESTATO 

• che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di even-
tuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e 

degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 
del 24/04/2014 è stata espletata dalla d.ssa Mariarosaria Cesarino; 

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 
comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 4 del 28/02/2013. 

 

 
VISTI 

• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

DETERMINA 
 
 
per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 
 

− Provvedere alla Proroga del Contratto rep. 86406 del 27/07/2020 con Gesco Consorzio di Coo-

perative Sociali – Società Cooperativa Sociale per la realizzazione del Servizio “Percorsi di Auto-
nomia Guidata per adulti in difficoltà” per ulteriori n.5 settimane agli stessi patti e condizioni 
dell’attuale contratto per un importo settimanale di aggiudicazione al netto dell’IVA pari ad € 
2.344,47; 

 

• Impegnare, la somma complessiva di € 12.308,46 IVA inclusa al fine di garantire la prosecuzione 
delle attività relative al servizio “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in difficoltà” per n.5 
settimane sul capitolo di spesa 101375/0 denominato: “ACQUISTO SERVIZI PER AREA POVERTA' 
ESTREMA - FONDO NAZIONALE POVERTA' QUOTA SENZA DIMORA - ANNO 2018 - VINCOLO ENTR. 
201375” codice 12.04-1.03.02.15.999 Es. 2022 
 

• Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così come 
coordinato con il D. Lgs. 118/2001, coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014 specificando che 
lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione 
dell’impegno; 

 

• Procedere, laddove necessario e nelle more della stipula contrattuale, all'esecuzione anticipata 

delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 comma 8 del D.Lgs. 50/16, 
in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e situazioni 
di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire risposte tempestive e adeguate, 
assicurando alle persone senza fissa dimora, la prosecuzione di quella concreta forma di assi-
stenza e di vicinanza umana indispensabile per il superamento dello stato di estrema marginalità 
in cui versano questa tipologia di utenti; tutelando, in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa 
e sostenibile e al fine di evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile gestione a livello 

territoriale, con la finalità maggiore di inclusione sociale; 

 



• Stabilire che, a seguito dell'adozione del presente atto, la data effettiva di avvio attività venga 

individuata e comunicata con apposita nota di avvio attività da inviare agli enti aggiudicatari; 

 

 
Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessiva-
mente, da n.41 pagine: 
 

 Determinazione Dirigenziale n. 4 del 17/03/2020  
 Frontespizio Contratto 

 Contratto  
 Durc della SCS Gesco Consorzio di Cooperative Sociali; 

 
Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 
L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'a-
dozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 
amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 
del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in 

Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento 
del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 

28/02/2013; 

• non contiene dati personali 

 

 Il Dirigente 
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

d.ssa Mariarosaria Cesarino 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
 


